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BILANCI

D’ACCIAIO Macroeconomia: prospettive
2023
Paesi Variazioni percentuali del PIL
2022 2023 2024
MONDO 3,5% 3,0% 2,9%
Area euro 3,3% 0,7% 1,2%
- Germania 1,8% -0,5% 0,9%
- Francia 2,5% 1,0% 1,3%
- Italia 3,7% 0,7% 0,7%
USA 2,1% 2,1% 1,5%
Giappone 1,0% 2,0% 1,0%
Regno Unito 4,1% 0,5% 0,6%
Cina 3,0% 5,0% 4,2%
India 7,2% 6,3% 6,3%
Russia -2,1% 2,2% 1,1%

Fonte: IMF, World Economic Outlook, ottobre 2023
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D’ACCIAIO Previsioni 2024 per Pltalia
2023

2022 2023 2024

Prodotto interno lordo 3,7 0,7 0,5
Consumi delle famiglie 5,0 1,2 0,6
Consumi collettivi 0,7 0,5 -0,5
Investimenti fissi lordi 9,7 0,5 -0,1
Esportazioni di beni e servizi 9,9 0,8 2,3
Importazione di beni e servizi 12,4 0,8 1,9
Occupazione totale (persone) 2,4 1,5 0,8
Retribuzione pro-capite 3,6 2,8 3,9
Prezzi al consumo 8,1 5,8 21
Indebitamento delle PA? 8,0 5,3 3,8

" Valori in % del PIL;
Fonte: elaborazione e stime Centro Studi Confindustria su dati ISTAT, Banca d’ltalia
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Bilancia commerciale siderurgica italiana
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ZD(’)I;%CIAIO Paesi consumatori di acciaio

2021 2022 2023* 2024*
Cina 952,0 920,9 939,3 939,3
India 106,2 116,2 126,1 135,8
Stati Uniti 97,1 94,5 93,5 95,0
Giappone 57,4 55,0 53,9 54,2
Corea del Sud 56,0 51,3 53,0 53,6
Russia 43,9 41,7 43,8 43,8
Germania 35,3 32,4 29,2 32,3
Turchia 33,4 32,5 38,7 40,6
Italia 26,6 25,1 23,3 24,4

*Stima. In milioni di tonnellate; Fonte: World Steel Association
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g(’)AZgCIAIO Acciaio: prospettive per il 2024

15

10

I trim 2023 im-20 Il trim 3 IV trim 2023 I trim 2024 &im 2024 im-2024 Virim 2024

-10

-15

@ (Consumo reale e Consumo apparente

Variazione %; Fonte: Eurofer
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znaggcmlo Consumo apparente di acciaio in UE
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*Stima. In milioni di tonnellate; Fonte: Eurofer
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Nord ovest

Nord est
Centro
Sud
Isole
Totale

In euro; Fonte: Istat

¢ee®

Import e export di acciaio per area

1° sem 21

4.939.723.338

3.500.874.778

699.110.334

493.781.236

73.346.654

9.706.836.340

IMPORT EXPORT

1° sem 22 1° sem 23 1° sem 21 1° sem 22

9.056.159.255 6.810.117.347 5.610.824.590 8.236.031.523

5.685.047.185 4.432.045.222 4.003.087.263 5.690.540.837

1.150.773.017 753.888.241 701.397.421 1.193.294.029

926.057.628 727.066.444 227.571.303 399.367.111

113.984.205 85.722.144 128.791.604 104.016.404

16.932.021.290 12.808.839.398 10.671.672.181 15.623.249.904
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1° sem 23

7.018.998.519

4.808.615.911

863.634.807

345.091.929

64.035.517

13.100.376.683
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Tassi di crescita delle esportazioni per settore

Nord Ovest
Nord Est
Centro
Sud e Isole

Italia

Metalli e
prodotti
in metallo

-5,9
-9,2
-16,5
-3,8
-8,6

Computer,
apparecchi
e macchinari

8,4
11,8
8,8
8,8
9,9

Mezzi di
trasporto

33,3
-4,6
10,6
19,0
15,9

Variazione % 1° semestre 2023 vs 1° semestre 2022; Fonte: elaborazioni su dati Istat
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6,6
1,7
5,3
1,3
4,2
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L’acciaio visto da sud
Prospettive macroeconomiche e per I'acciaio nel 2024

un evento sponsorizzato da

main sponsor sponsor

BPER: @/z=ss=7 coface Sideralba

Banca GROUP FOR TRADE The steel you need

2209
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